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  ×   نوآفريني  ×    ×  ريحانه نعمت الهي  ×     

اگــر در خانه، مدرســه، اتوبوس يا هرجايي كه پنجــره اي رو به خیابان 
دارد نشسته ايد، لطفاً از پنجره به بیرون نگاه كنید. نمي دانم چه منظره اي 
روبه رويتان اســت؛ شــايد كوه، كوير، دريا و درختان، شايد هم بزرگراه يا 
ساختماني نیمه كاره و آسمان خاكستري بیرون از خانه در انتظارتان باشند! 
به هرحال، منظره اي كه طبیعت يا شهرســازی برايتان بــه وجود آورده، 
منحصر به فرد است و رونوشت)كپي( آن به راحتي پیدا نمي شود. شايد به 
نظرتان با يك خیابان خیلي معمولي و حتي غیرزيبا طرف باشید، اما همین 
چشــم انداز، براي كساني كه تا به حال آن را نديده اند، ارزش امتحان كردن 

دارد. آن ها حاضرند براي ديدنش به شهر و محلة شما سفر كنند. 
بسیاري از شما در رشته هايي مثل راهنماي گردشگري، هتلداري، معماري 
و عكاســي درس مي خوانید و تأثیر علم و هنرتان را بر جذب گردشــگر 
مي دانید. از طرف ديگر، حداقل نیمي از آدم هاي ســاكن كلان شــهرها، 
به خاطر گستردگي شهرها و ترافیك، تا آخر عمرشان حتي فرصت نمي كنند 
تمام خیابان ها و كوچه هاي شهر خودشان را بگردند و از ديدن زيبايي هاي 
زيادي محروم مي شوند. گردشگراني كه از شهرهاي ديگر همراه با راهنماي 
تور مي آيند، از مكان هايي بازديد مي كنند كه شايد مردم همان شهر تا به 
حال اســم آن محل را هم نشنیده باشند! مثلًا خود من از يكي از دوستان 
اصفهاني ام كه براي سفر به استان تهران آمده بود، شنیدم به دشت هويج 
رفته است. تازه آن موقع فهمیدم، خارج از محدودة شهر تهران، دشتي بسیار 

زيبا با قابلیت گردشگري وجود دارد که نامش دشت هويج است! 
حالا با اين ديدگاه كه منظرة روبه روي پنجرة شما براي خیلي از آدم هاي 
اســتان خودتان ناشناخته است و دوست دارند آن جا را ببینند و آمدنشان 

براي شما شغل ايجاد مي كند، به آن جا نگاه كنید.
اگر براي شما هم سؤال شده است كه »خب اصلًا چطور مي شود محله مان 
را به ديگران معرفي كنیم؟« بدانید كه تنها نیستید. خوشبختانه پیش از 
شــما، براي گردشگران ديگري هم اين سؤال پیش آمده است و به جواب 
رســیده اند. البته اين نكتة مهم را بايد به خاطر داشته باشید كه شرايط، 
زمان و مكان هیچ دو نفري مثل همديگر نیست. شما بايد جوابِ خودتان را 
پیدا كنید، اما شنیدن ايده هاي ديگران و باخبرشدن از مسیرهايي كه آن ها 

پیموده اند، باعث مي شود راه هموارتر و جواب صحیح تري بسازيم.

شروع 

سه رفیق به نام هاي مسعود فخري، امیر كفاش و محمدامین حیدري 
در دورة دانشجويي پاية سفر بودند و كوله پشتي شان همیشه بسته و آمادة 
رفتن به كوه و كوير بود. آن ها به محض تمام شدن دورة دانشجويي، علاقه 
و كارشان را به هم پیوند زدند و شغل »راهنماي تور مسافرتي« را انتخاب 
كردند. پس از چهارســال، ويروس كرونا كه بیش از هزار روز تمام قواعد و 
برنامه ريزي هاي دنیا را به هم ريخت، به علاقة اين سه جوان هم رحم نكرد 
و بســاط سفرهاي خارج از استان را برچید و تورهاي مسافرتي را لغو كرد. 
كرونا، هرچند بسیار شر بود، در اين مورد، به خصوص براي اين سه جوان، 
اســباب خیر شد و آن ها را ناچار كرد دنبال كشف راه جديدی براي كسب 
درآمد از طريق فعالیت هاي گردشگري شان بگردند. آن ها به فکر ساختن 
يک شرکت »نوآفرين« )شرکت استارتاپ( برای مردم يزد افتادند تا مردم 
اين استان بتوانند مکان های گردشگری و کمتر شناخته شدة شهر خودشان 
را ببینند؛ ايده اي كه حالا شرکت نوآفرين »رو به راه« را به وجود آورده است.

گردشگری تجربه گرا 

هرکاری در هر سطحی، چه کوچک و چه بزرگ، اگر با معیارهای علم و 
نظر افراد ماهر و متخصص هم خوان نباشد، محکوم به شکست است. هیچ 

کاری خود به خود و برخلاف اصول علمی ثمر 
نمی دهد. مسعود، امیر و محمدامین هم که 
نمی خواستند تلاش هايشان به بن بست 
بخورد، از همان ابتدا روش و رويکردشان را 
مشخص و شروع کردند به مطالعه در حوزة 

»گردشگری تجربه گرا«.
در اولیــن مرحلــه به ســراغ 

مــردم شــهر رفتنــد و به 
روش های مجازی و حضوری 

پرســش نامه هايی طراحــی 
تا ببیند مــردم چقدر  کردند 

تفريح  بــرای  می کنند؟  تفريح 
از  چه مکان هايی را می شناسند؟ 

امکانات تفريحی شان راضی هستند 
يا نه؟

 جواب هايــی که دريافــت کردند، 
به نظرشــان ناامید کننــده بود. طبق 
نظرسنجی آن ها، بسیاری از جاذبه های 
تاريخی و طبیعی شــهر بــرای مردم 
ناشناخته بودند. خیلی ها هم از شرايط 

تفريحی شان راضی نبودند. 

سرگرمی های گروهی 

برنامه های گردشــگری روبه 
 راه صرفــاً فقــط در معرفــی 

مکان های گردشگری و برگزاری 
تورهای يک روزه خلاصه نمی شدند. کارهای گروهی مثل برنامه ريزی برای 
دوچرخه ســواری های جمعی )در زمانی که شیوع کرونا کم می شد(، يوگا 
در فضای آزاد هم جزو طرح هايی بودند که اين ســه رفیق طراحی کردند. 
تحقیقات آن ها دربارة مکان های گردشگری استان يزد، پیداکردن تورهای 

درون شهری و ايده پردازی حدود يک سال طول کشید.

مــتولـــد کرونا! 

گردشگري تجربه گرا تلاش می کند توجه گردشگران را نسبت 
به کسب کردن تجربه هايی که از سفر به دست می آورند علاقه مند کند. 
برای گردشگرِ تجربه گرا تأثیر ديدنِ يک اثر روی افکار و شخصیتش 

مهم ترين بخش گردش است؛ حتی مهم تر از تفريح و لذت بردن. علاوه 
بر اين، در اين نوع از گردشگری، ديدن تنها يک آبشار و به دست آوردن 

احساسات و ديدگاه های تازه، مهم تر از اين است که تمام رودها و 
آبشارهای جهان را ببیند. خلاصه بگويم: در اين ديدگاه از گردشگری، 

کیفیت مهم تر از کمیت است.
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وبگاه 

زمانی که طرح های تفريحی شان آماده شد 
و مجوز بخشی از آن ها را از سازمان های 
به  نوبت  متعــدد گرفتنــد، 
)سايت(  وبگاه  تأســیس 
وبگاهي  ساختن  رسید. 
ساده در شروع سرماية 
چندانی نمی خواســت. 
هــم  بازديدکننــدگان 
حضوری  تورهای  هزينة 
فعالیت های  و  و مجــازی 
گروهی را پرداخت می کردند. 
در آن مرحله مشکل مالی چندان 
مانع پیشرفت رو به راه نبود. اما فقط 

تا آن مرحله!

بوستان علم و فناوری 

هر شــرکت نــوآوری 
بايــد در وزارت علوم، 
تحقیقــات و فناوری 
بتواند  تا  شــود  ثبت 
کند.  کار  قانونی  به طور 
بوستان  های علم و فناوری 
که در هر اســتانی وجود دارند، 
زيرمجموعة همین وزارتخانه هستند و کارشان بررسی و ثبت 
شرکت های نوآفرين است. صاحبان آن ها برای گرفتن مجوز شروع کار و وام، 
شــرکت در جشنواره ها برای معرفی شدن به سرمايه گذاران و در کل برای 

شناخته شدن به سراغ بوستان های علم و فناوری می روند.
اگر روزی خواستید شرکت نوآفريني بسازيد، مراجعه به بوستان های علم و 
فناوری بخش مهمی از مسیر کار شماست. شرکت نوآفرين رو به راه هم در 

دی ماه سال 1399 عضو بوستان علم و فناوری يزد شد.
اين شرکت نوآفرين  که متولد سال های کرونا بود، در هفته هايی که شیوع 
بیماری بیشتر بود، بسیاری از تورهای خود را مجازی برگزار کرد. اما پس 
از کم شدن بیماري، تمام تورهايش حضوری شدند. تورهای خارج از استان 
را هم به طرح ها اضافه کرد و فعالیت های تفريحیِ دسته جمعی مانند شب 
شعر و نشست فیلم نیز آغاز شدند. اين شرايطِ خوب به همکاران جديد و 
درنظر گرفتن ايده های متنوع تری نیاز داشت. کارهای جديد و رسیدگی به 

مخاطبان پرشمار هم سرماية زياد نیاز دارد.

وام گرفتن 

سازندگان شرکت های نوآفرين لزوماً افراد سرمايه داری نیستند. آن ها برای 
گسترده کردن کارشان بايد کارکرد، اهداف و تخصص اعضای گروهشان را 
برای شرکت های شتاب دهنده مطرح کنند و مديران اين شرکت ها را قانع 

کنند کارشان سوددهنده است تا بتوانند وام بگیرند.
اگر زمانی رســید که ايده ای داشــتید و تصور می کرديد ايدة شما قابل 
اجراکردن و موفقیت آمیز است، اما مشکل مالی داريد، بدانید شتاب دهنده ها 
از شما حمايت مالی می کنند. اين دقیقاً همان کاری بود که اعضای شرکت 
نوآفرين  رو به راه انجام دادند. آن ها به سراغ شتاب دهندة »100 استارتاپ« 

رفتند و اولین بخش از وام خود را دريافت کردند.
پس از دريافت اولین وام، مسعود، امیر و محمدامین همکاران ديگری را 
برای گسترش وبگاه، ايده پردازی و حسابداری استخدام کردند. حتی بخشی 
را در نظر گرفتند تا اگر کسی طرحی تفريحی دارد، اما امکان برگزاری آن را 

ندارد، به گروه اين شرکت نوآفرين  بپیوندد و طرحش را اجرا کند.
شرکت نوآفرين روبه راه تا امروز به کار خود ادامه داده است و به جز يک 
رقیب که در زمینة ســرگرمی و سفر در اســتان تهران فعال است، رقیب 

ديگری ندارد.

پیشنهادهایی برای داشتن یک شرکت نوآفرين موفق 

»شکســت خوردن« حس بدی دارد. حتی اسمش هم ترس به جان آدم 
می اندازد و قدم برداشتن در مسیر شروع را سخت می کند، اما ترسناک ترين 
اتفاقی که ممکن است برای ايده و کارِ آدم بیفتد، شکست خوردن نیست، 
بلکه ترس بیش از حد برای شروع کردن و در نهايت حتی آغاز نکردن کار 

است.
اگر می خواهیم کاری را آغاز کنیم و واردشدن به آن هزينه های سنگینی 
مانند بدهی های مالی يا مجازات قانونی نــدارد، چه مانعی نمی گذارد آن 
را شــروع کنیــم؟ در بدترين حالت، در کاری که شــروع کرده ايم، موفق 
نمی شويم. ما در اين حالت چیزی را از دست نداده ايم، بلکه تجربة جديدی 
به دست آورده ايم. راه غلط را شناخته ايم تا ديگر آن را تکرار نکنیم. کمتر 
شــرکت نوآفريني پیدا می شود که اولین و آخرين تجربة کاریِ صاحبش 
باشد. اکثر کارآفرين ها در کارنامة کاری شان چندين شرکت نوآفرين، وبگاه 
و فروشگاه افتتاح کرده اند که حالا هیچ اثری از آن ها وجود ندارد. کارهای 
جديد جايگزين طرح های شکست خورده شــده اند. لزوماً موفقیت شبیه 
چیزی نیست که در فیلم ها نشان می دهند؛ اول راه پر از سختی باشد و بعد 
ناگهان پیروزی به سراغمان بیايد و فیلم با پايان بندی ای در جشن به پايان 
برسد. موفقیت و شکست در مسیر کاری، حتی در زندگی شخصی، در هم 
آمیخته اند. مهم اين است که درصد موفقیت بیش از شکست باشد. زمانی 

که می خواهیم کاری را شروع کنیم، بايد منتظر هردوی اين ها باشیم.
يکی از چیزهايی که در هر مرحله ای ممکن اســت به کار ما ضربه بزند، 
مشــورت با افراد غیرمتخصص اســت. صاحب يک شــرکت نوآفرين در 
مصاحبه ای می گفت، توصیة اشتباه يک همکار باعث شد او برای دريافت 
مجوز به سراغ سازمان های اشــتباه و نهادهای غیرمرتبط برود و ماه های 
زيــادی را در صف کارهای اداری تلف کنــد. در صورتی که اگر با صاحب 
شرکت نوآفرين ديگری مشورت می کرد، آن فرد سازمان های اصلی و مقصد، 
مدارک و شرايط موردنیاز برای گرفتن مجوز را به او معرفی می کرد. هر زمان 
تصمیم گرفتید صاحب شرکتی نوآفرين شويد، با جست وجويی ساده در 
اينترنت، دنبال مشاوران اقتصادی و وکیل هايی بگرديد که مسیرهای قانونی 

و راه های تشکیل شرکت نوآفرين را به شما نشان می دهند.

مــتولـــد کرونا! 
شركت نوآفرين سفر


